
МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ 

23.12.2024г.                                                                                      № 616 

 
г. Мичуринск 

 

О внесении изменений в Положение «О порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества на территории города Мичуринска 

Тамбовской области, утвержденное решением Мичуринского городского 

Совета депутатов Тамбовской области от 25.05.2023 № 388 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в Положение «О порядке и 

условиях приватизации муниципального имущества на территории города 

Мичуринска Тамбовской области», утвержденное решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 25.05.2023 № 388, 

внесенный прокурором г. Мичуринска Тамбовской области, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Мичуринска Тамбовской области, принятым решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 09.02.2015 № 407,  

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области РЕШИЛ: 

 

1. Внести Положение «О порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества на территории города Мичуринска Тамбовской 

области, утвержденное решением Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области от 25.05.2023 № 388, следующие изменения: 

1) абзац 2 пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 

«При приватизации субъектами малого и среднего предпринимательства 

арендуемого ими муниципального имущества настоящее Положение 

применяется с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом 

от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации.».  

2) подраздел 5.1 раздела 5 дополнить пунктом 5.1.7 следующего 

содержания: 

«5.1.7. Отчуждению не подлежат земельные участки, предусмотренные ч. 

8 ст. 28 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». 

3) в подразделе 5.3 раздела 5: 



а) абзац 1 пункта 5.3.1 изложить в следующей редакции: 

«5.3.1. Если иное не установлено Федеральным законом от 21.12.2001 № 

178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» 

объекты социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры и 

спорта) и коммунально-бытового назначения могут быть приватизированы в 

составе имущественного комплекса унитарного предприятия, за исключением 

используемых по назначению:». 

б) пункт 5.3.2 изложить в следующей редакции: 

«5.3.2. Указанное в подпункте 5.3.1 настоящего Положения ограничение 

не распространяется на случаи, если объекты электросетевого хозяйства, 

источники тепловой энергии, тепловые сети, централизованные системы 

горячего водоснабжения и (или) отдельные объекты таких систем, сети 

газораспределения, сети газопотребления и объекты таких сетей являются 

основными производственными фондами унитарного предприятия.». 

в) пункт 5.3.4 изложить в следующей редакции: 

«5.3.4. Для целей подраздела 5.3 настоящего Положения объекты 

электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые сети, 

централизованные системы горячего водоснабжения и отдельные объекты 

таких систем, сети газораспределения, сети газопотребления и объекты таких 

сетей признаются основными производственными фондами унитарного 

предприятия в случае, если выручка унитарного предприятия от реализации 

товаров, оказания услуг с использованием данных объектов превышает 

выручку от каждого иного вида деятельности, осуществляемого унитарным 

предприятием согласно его уставу.». 

г) дополнить пунктом 5.3.4.1 следующего содержания: 

«5.3.4.1. Особенности приватизации сетей газораспределения, сетей 

газопотребления и объектов таких сетей, не являющихся основными 

производственными фондами унитарного предприятия, устанавливаются в 

соответствии со статьей 30.5 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Мичуринская правда» и на 

сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Мичуринского                              Глава города Мичуринска 

городского Совета депутатов                              Тамбовской области                                         

Тамбовской области 

 

                                  К.Н.Горлов                                                      М.В. Харников 


